UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS

EDITAL Nº 05 – PIBID/PRG/UFLA, de 13 de julho de 2018

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, torna

público e homologa o resultado final do Edital Nº 02 - PIBID/PRG/UFLA, de 22 de junho de 2018, retificado

pelo Edital Nº 03 - PIBID/PRG/UFLA, de 09 de julho de 2018, para seleção de supervisores da educação básica

para participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência:

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR PIBID EDUCAÇÃO FÍSICA

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

RUBENS GUIMARÃES PINHEIRO SILVA 90 CLASSIFICADO

FERNANDO CARDOSO MONTES 89 EM ESPERA

WIVALDI PEDRO DE LIMA 70 EM ESPERA

KÊNIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 65 EM ESPERA

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR PIBID FILOSOFIA: FORMAÇÃO DOCENTE EM FILOSOFIA PARA O ENSINO
MÉDIO: ENTRE HISTÓRIA DA FILOSOFIA E INTERDISCIPLINARIDADE

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

LUCIR ANTONIO DE SOUZA 83 CLASSIFICADO

TIAGO MAGELA DE OLIVEIRA ZACARIAS 80 EM ESPERA

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR PIBID FÍSICA: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO ESTUDANTE E DO
PROFESSOR ATRAVÉS DAS AÇÕES DO PIBID- FÍSICA

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

DAIANE MANOELINA LOPES FREITAS 92,5 CLASSIFICADA

REISILANE MARIA ALVES DE SOUZA 90 EM ESPERA

PATRÍCIA APARECIDA MARQUES SILVA 87,5 EM ESPERA

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR PIBID LETRAS - INGLÊS (PRESENCIAL): FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
DE PROFESSORES DE LÍNGUA INGLESA: PERSPECTIVAS E DESAFIOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

JOSILENE CARVALHO PEREIRA 80 CLASSIFICADA

ROMILDA CRISTINA DE ARAÚJO FABRI 64 EM ESPERA

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR PIBID MATEMÁTICA: A FORMAÇÃO DE PROFESSORES QUE ENSINAM
MATEMÁTICA EM DIVERSOS CONTEXTOS EDUCACIONAIS

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

DÉBORA RESENDE PEREIRA BARBOSA 92 CLASSIFICADA

RAFAEL CORREIA FONSECA 90,6 EM ESPERA

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR PIBID QUÍMICA: PIBID QUÍMICA – UFLA: VALORIZANDO A FORMAÇÃO DE
PROFESSORES MAIS REFLEXIVOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ROSELAINE SILVA FEITOSA 94,5 CLASSIFICADA

FABÍOLA FONSECA LAGE 94,2 EM ESPERA

LUCIENE VIANA FERREIRA 93,4 EM ESPERA

SUBPROJETO: PIBID LETRAS - PORTUGUÊS (PRESENCIAL): FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE
PROFESSORES DE LÍNGUA PORTUGUESA: PERSPECTIVAS E DESAFIOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

SUELY MENDES ANDRADE MONTEIRO 88 CLASSIFICADA

ANDRÉIA CRISTINA DA SILVA 81 EM ESPERA

ALEQUES MATEUS 70 EM ESPERA

NILVA ALVES BORGES JANUÁRIO 60 EM ESPERA

SUBPROJETO: PIBID PEDAGOGIA (EAD): ATUAÇÃO DO PEDAGOGO NA DOCÊNCIA E GESTÃO ESCOLAR: FOCO
NA ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

RITA CÁSSIA DE OLIVEIRA 100 CLASSIFICADA

PATRÍCIA APARECIDA RIBEIRO SOUZA 99 EM ESPERA

JUNIA LARA NAVES 97,5 EM ESPERA

MARILURDES CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 95 EM ESPERA

SUBPROJETO: PIBID PEDAGOGIA (PRESENCIAL): ATUAÇÃO DO PEDAGOGO NA DOCÊNCIA E GESTÃO
ESCOLAR: FOCO NA ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

NATANY AVELAR SILVA 100 CLASSIFICADA

SUELY TEIXEIRA BOTELHO 99 EM ESPERA

EDINEIA GONÇALVES DO NASCIMENTO 97,5 EM ESPERA

JULIANA ISABEL ABREU GENESI 90 EM ESPERA

BRUNO SANTOS TEODORO - DESCLASSIFICADO

Lavras, 13 de julho de 2018

RONEI XIMENES MARTINS

Pró-Reitor de Graduação